
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: “RISANAMENTO DEL CORSO D'ACQUA DENOMINATO RIO D'ITRI FOSSATO 

PONTONE – RIFACIMENTO DEL PONTE ALLA CONTRADA RIGNANO” - Comune di Itri - 

Finanziamento con fondi PNRR, Missione 2 componente C4 Investimento 2.2 - Codice CUP: 

C14H20001260001 – CIG 9741871E41 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 

PREMESSO: 

- che in base al “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della Provincia 

di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) questa ha il compito 

di gestire, per conto degli Enti firmatari, gli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture di beni 

svolgendo procedure di gara nei termini e con le modalità stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

- che il Comune di Itri con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17/03/2022, ha aderito 

alla Centrale Unica di Committenza istituita dalla Provincia di Latina ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 13 Legge n. 136/2010, dell’art. 37 D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 

comma 88 Legge n. 56/2014, approvando lo “Schema di Convenzione” (All. A alla Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) e la Tabella dei costi (art. 11 della Convenzione) e 

prendendo atto del “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della 

Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021); 

- che in data 05/07/2022 è stata formalizzata tra il Comune di Itri e la Provincia di Latina la 

prescritta convenzione approvata con D.C.C. del Comune di Itri n.18/2022; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione a contrarre del Comune di Itri n. 324/2023 del 22/03/2023 a firma dell’Arch. 

Massimiliano MESCHINO, Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n. 5 “Urbanistica e assetto 

 

Registro generale n. 354 

del 21/04/2023 



 2 

del territorio, Edilizia privata e Abusivismo, Rigenerazione urbana, Patti territoriali” e Servizio n. 

4 “Lavori Pubblici, PNRR, Ambiente ed Ecologia, Servizi cimiteriali, Edilizia Scolastica”, 

trasmessa a questa Provincia di Latina con nota del 24/03/2023 acquisita al Prot. n. 12735/2023; 

- la determinazione del Settore Avvocatura Servizio CUC n. 285 del 29/03/2023 con la quale si è 

provveduto ad indire, per conto del Comune di Itri, in applicazione della Convenzione citata in 

premessa, una gara d’appalto mediante procedura negoziata (telematica), ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 modificato dal 

D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 aventi le caratteristiche meglio specificate nel 

medesimo provvedimento; 

 

PREMESSO che: 

- la gara è stata indetta mediante ricorso alla PROCEDURA NEGOZIATA (TELEMATICA), con 

le modalità di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, 

modificata dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/202; 

- la gara è stata indetta sulla base del criterio del PREZZO PIÙ BASSO, ai sensi dell’art. 36, comma 

9-bis) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che per l’individuazione dei 5 operatori economici da invitare alla predetta procedura negoziata, è 

stata avviata la funzione di “selezione da elenco mediante rotazione”, elenco E0001 (Lavori), 

limitatamente a tutti gli o.e. abilitati ed in possesso della Certificazione SOA Categoria OG 03 

“Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” classifica III, nonché del requisito di 

iscrizione o dell’avvenuta richiesta di iscrizione nella c.d. WHITE LIST; 

- che la piattaforma, attraverso la predetta funzione, individuava n. 148 O.E. regolarmente in 

possesso della suddetta qualificazione; 

- che, a seguito di verifiche presso gli elenchi messi a disposizione dalle Prefetture territoriali dei 

primi 5 o.e. presenti nell’elenco (estratto dalla piattaforma dopo la selezione della funzione 

“selezione da elenco mediante rotazione”), per accertare il possesso del prescritto requisito di 

iscrizione o dell’avvenuta richiesta di iscrizione nella c.d. WHITE LIST, è stato accertato che gli 

stessi cinque o.e. risultavano possedere l’iscrizione e/o l’avvenuta presentazione della richiesta di 

iscrizione nella WHITE LIST; 

 

RICHIAMATO il Verbale di selezione degli operatori economici da invitare, prot. n. 13685 del 

30/03/2023, nel quale si dà atto delle operazioni compiute per l’individuazione dei 5 O.E. da invitare 

alla procedura in oggetto; 

 

DATO ATTO che la fase di invito a presentare offerta è stata avviata sulla piattaforma delle gare 

telematiche della Provincia di Latina in data 30/03/2023 con scadenza presentazione alle ore 14:00 

del 14/04/2023; 

 

VISTO il verbale di gara prot. n. 16260 del 17/04/2023 di apertura della documentazione 

amministrativa e delle offerte economiche, dal quale si evince la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico E.G. COSTRUZIONI S.R.L., che ha offerto il ribasso del 32,716% per un 

importo di aggiudicazione pari ad euro 589.720,62 comprensivo di euro 25.977,51 per gli oneri di 

sicurezza (non soggetti a ribasso); 

 

PRESO ATTO: 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, che saranno 

successivamente pubblicati da parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di 

Latina nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti” con la 



 3 

pubblicazione della documentazione di gara; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile del Procedimento di Gara 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e di 

conflitto di interessi”; 

- che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della Provincia di Latina 

utilizza la piattaforma telematica raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Provincia e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei dirigenti; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 56/2014; 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate; 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 

30/06/2022 

 

DETERMINA 

 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il verbale del seggio di gara prot. n. 16260 del 17/04/2023 citato in narrativa ed 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto denominato “Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o superiore ad euro 1.000.000 per 

l’affidamento dei lavori di RISANAMENTO DEL CORSO D'ACQUA DENOMINATO RIO 

D'ITRI FOSSATO PONTONE – RIFACIMENTO DEL PONTE ALLA CONTRADA RIGNANO 

- Comune di Itri - Finanziamento con fondi PNRR, Missione 2 componente C4 Investimento 2.2 - 

Codice CUP: C14H20001260001 – CIG 9741871E41”, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei 

controlli di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 all’operatore economico E.G. COSTRUZIONI S.R.L., che 

ha offerto il ribasso del 32,716% per un importo di aggiudicazione pari ad euro 

589.720,62 comprensivo di euro 25.977,51 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

 

4) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al RUP affinché provveda all’adozione 

dei competenti e conseguenti adempimenti. 

 

5) Di disporre altresì la comunicazione della presente proposta agli o.e.. 

 

6) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016. 

 



 4 

7) Di dare atto che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno disciplinati da 

apposito contratto in modalità elettronica mediante forma pubblica amministrativa, da stipularsi 

a cura del Comune di Itri, non prima di 35 gg. dall’invio dell’ultima comunicazione del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

 

8) Di dare atto: 

- che ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

- che, al fine di consentire l’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del 

processo amministrativo, nella medesima sezione è pubblicato il Verbale di gara - Prot. n. 

49222 del 16/12/2022, nel quale sono riportate tutte le fasi dei lavori del seggio di gara, l’esito 

delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari, tecnico-professionali, delle 

offerte prodotte dai concorrenti. 

 

9) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

10) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento. 

 

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del settore. 

 

12) Di stabilire che la definizione di eventuali controversie in ordine alla presente procedura, 

qualunque ne sia la natura e la causa, verrà deferita all’autorità giudiziaria: Foro competente è 

quello di Latina, con espressa esclusione di arbitrato. 

 

13) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

14) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 
 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


